
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 del 28-11-2023 
 
 

 
Oggetto: Sostituzione e Nomina Nuovo Rup Progetti afferenti all'Area tecnica, ed 
interventi in corso di esecuzione e/o completamento. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:14 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. All’appello risultano: 

 
Raffaele Pane Sindaco Presente  

Piero Maccarrone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica nel Comune di 
Rende (CS) telematica in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 
del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Palermiti (CZ) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariarosa Chiarella, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro ed il programma biennale di 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 
le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

- con Deliberazione G.C. n. 58 del 07/08/2023 è stato adottato il Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023; 

- con Deliberazione di C. C. n. 7 del 11.09.2023 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 con l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 
1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in virtù del 

Decreto Sindacale n. 10/2023 del 13/11/2021 il Geom. Pasquale GUIDO quale 
Responsabile Unico dei procedimenti in cui il precedente R.U.P. era individuato l’Ing. 
Sara BLOISE, dimessa dal servizio di responsabile dell’Area Tecnica con 
comunicazione Prot.5654 del 18/10/2023; 

2. DI NOMINARE altresì ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Geom. 
Pasquale GUIDO quale Responsabile Unico dei nuovi Procedimenti, ovvero: 

o “LAVORO DI EFFICENTEMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI SMARTT 
CITY“; 

o “REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITA’ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DEI TRASPORTI MISURA N.2.4 – 
TRASPORTO INDIVIDUALE NON MOTORIZZATO E ZONE CONTROLLATE – 
GREEN AD SAFETY SCHOOL”; 

o “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI PROSSIMITA’ – POR 
CALABRIA FERS 2014/2020 AZIONE 6.1.3 PROCEDURA CONCERTATIVO – 
NEGOZIALE ACCORDO EX ART. 13 L.R. 19/2001”; 

o “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELL’EX GINNASIO DA ADIBIRE A STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA SOCIALE”; 

o “EFFICENTEMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, LOTTO 1”; 

3. DI MODIFICARE il programma triennale 2023-2025, attualmente vigente, e 
l’annesso elenco annuale dei lavori pubblici 2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 
58 del 07 agosto 2023; 

- L’Ing. Sara BLOISE in data 31.10.2023 è cessato dal servizio di funzionario dell’Ufficio 
Tecnico del comune di Scigliano (CS); 

- con il decreto sindacale n° 10/2023 del 13/11/2023 è stata conferita al Geom. Pasquale 
GUIDO la responsabilità dell’Area Tecnica – Tecnico/manutentiva – Attività produttive – 
Servizi ambientali – Protezione Civile – Polizia Municipale fino alla scadenza dell’attuale 
mandato elettivo del Sindaco e ha riconosciuto allo stesso l’esercizio dei poteri, come 
specificato dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
CONSIDERATO che 
- successivamente alla data di approvazione dell’ultimo aggiornamento del Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2023-2025, è sopraggiunta la necessità di apportare ulteriori modifiche 
alla programmazione attualmente vigente, nominando il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. 
Pasquale GUIDO, Responsabile Unico dei Procedimenti attribuiti all’Ing. Sara BLOISE, il quale 
è cessato dal servizio, in data 31.10.2023, per dimissioni; 

- diversi interventi, non presenti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 sono 



in corso di completamento ed il RUP Ing. Sara BLOISE è cessato dal servizio per dimissioni; 
 

ATTESO: 
- che l’art. 4, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm., stabilisce che “… le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad 
atti di loro 
competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale…”; 

- che l’art. 5, comma 1, della citata legge n. 241/90 prevede che “il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

- che l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (…) un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione” e che “il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti 
di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato”; 

 
PRESO ATTO che: 
- che con il decreto sindacale n° 10/2023 del 13/11/2023 è stata conferita al Geom. Pasquale 

GUIDO la responsabilità dell’Area Tecnica – Tecnico/manutentiva – Attività produttive – Servizi 
ambientali – Protezione Civile – Polizia Municipale fino alla scadenza dell’attuale mandato 
elettivo del Sindaco e ha riconosciuto allo stesso l’esercizio dei poteri, come specificato dall’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RILEVATO che: 
-  per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina con atto formale, e nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi 
dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e delle Linee guida n. 3, di attuazione dello 
stesso decreto legislativo; 

- l’attività prestata dall’Ing. Sara BLOISE, nella qualità di funzionario del Comune di Scigliano 
(CS) risulta cessata; 

- è stata acquisita la disponibilità alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento del Geom. 
Pasquale GUIDO, in servizio presso questo Comune, nella qualità di responsabile dell’Area 
tecnica, degli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed in 
quelli in corso di completamento attribuiti precedentemente all’Ing. Sara BLOISE; 

- il RUP individuato non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse, previsto dal comma 2 dell’art. 
42 del Codice, né risulta oggetto di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

- il RUP individuato risulta dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

RITENUTO: 
- dunque necessario procedere, a fronte delle superiori condizioni e per garantire continuità all’iter 

procedurale di opere e servizi di competenza del Comune di Scigliano alla sostituzione del 
R.U.P. nei procedimenti sopra elencati; 

- di individuare, sulla scorta delle disposizioni normative della L. 241/1990, del D.Lgs. 50/2016 e 
delle Linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26/10/2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017, quale RUP del procedimento di competenza 
dell’Area tecnica, relativamente ai lavori per i quali era stato nominato l’Ing. Sara BLOISE, il 
Geom. Pasquale GUIDO, dando atto che il RUP è nominato tra i dipendenti dell’Ente in possesso 
dei requisiti di professionalità richiesti dalle citate Linee guida ANAC n. 3; 



 
VISTO: 
- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo alle funzioni del RUP; 
- il DPR n. 207/2010, che regolamenta, per la parte ancora vigente, il Codice dei Contratti; 
- il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare l’art. 107; 
- la Legge 241/1990; 
- le Linee guida ANAC n. 3/2016; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’inesistenza di 
qualsivoglia conflitto d’interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis, L. N. 
241/90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2021/2023; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal competente 
responsabile ai sensi degli artt. 49 – comma 1 – e 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge, 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente 

proposta; 

2. NOMINARE il Geom Pasquale GUIDO, in servizio presso questo Ente, Responsabile Unico 
del Procedimento degli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023-2025 ed in quelli in corso di completamento, per i quali era stato nominato 
precedentemente l’Ing. Sara BLOISE, cessato dalla carica di funzionario del Comune di 
Scigliano in data 31.10.2023; 

 
3. DI ATTRIBUIRE al suddetto RUP le funzione previste dalla normativa di Settore vigente 

incluso l’eventuale costituzione di un’apposita struttura tecnico amministrativa di supporto; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. N° 267/2000; 

 
5. NOTIFICARE copia del presente provvedimento al geom. Pasquale GUIDO ed ai 

competenti uffici;
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 27-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 27-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2023 al 19-12-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
04-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 28-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 04-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 


